Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY
RAPORTI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Njomza Hoti — Krasniqi — Exp teknik

Vis_é)\_&ib;j{fxp Shqyrtues ,\W
’ & data e autorizimit té

Nénshkrimi i eksperteve ekspertit. data e dorézimit té raportit

19.04.2022 29.04.2022

N. 105, LPP - Baza ligjore e shqyrtimit

Me datén: 12.04.2022, OE "Albo Group" sh.p.k - Prishtiné , ka parashtruar ankesé né OSHP, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull :“Analiza e fizibilitetit te parkut industrial ”, me numér t& prokurimit: 615-25-2434-2-3-6, t&
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna - Podujevé.

Ankesa nuk éshté e pérséritur.
Konform nenit 113, 114 t€ Ligjit Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/ L-068, dhe
Ligjin 05/ L-092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& OE ankues.

Operatori Ekonomik Ankues: "Albo Group' sh.p.k — Prishtiné

Dispozitat e shkelura t&¢ LPP-s&, sipas OE ankues: ""Albo Group' sh.p.k jané:
Neni 1 i LPP-se

Neni 7iLPP-se

Neni 59 i LPP-se

Neni 60 i LPP-se

DEKLARATA DETALE MBI FAKTET DHE ARGUMENTET:

Té nderuar PAS publikimit t& njoftimit pér kontraté, kemi vérejtur se kushtet e tenderi jané diskriminues, kufizues me
pérjashtim t& nj€ OE sepse t€ kérkosh referenca strikte vetém t& studimit té fizibilitetit kur dihet se projektet e tjera jané
shumé mé té€ komplikuar dhe mé té réndésishme e mos me vlejté referencat e strategjive.

Studime t& fizibiliteit jan€ béré shumé pak né Republikén e Kosovés, ku edhe nuk ka kompani qé kané béré vetém puné
t& tilla.

Ne kemi kérkuar sqarime ku AK shkruan:
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1gjajshme a i nénkuptoni edhe strategji té zhvillimit ekonomik/ plane
dhe programe té ndryshme zhvillimore apo vetém studime fizibiliteti?

it 1M

onfratat ¢ ngjashme nénku én € natyrés sé ngjashme (& studimeve té
fizibiliteteve té & ¢do lloj natyre apo lémie té ndryshme qé kan té béjné me studime
té fizibilitetit.

Kriteret pér vlerésim:

I11.4) Kapaciteti teknik dhe profesional:

I Operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata t& ngjajshme, né vleré minimale
prej 10,000.00 Euro, né 3 (tre) vitet e fundit
2. Njé ekonomist i diplomuar ose master i ekonomisg, me pérvojé pune minimumi 2 vite pas diplomimit.

Déshmia e kérkuar dokumentare:

1. Njeé listé té kontratave té realizuara, duke plotésuar Aneksin 4 t& Dosjes sé& Tenderit ku duhet saktésuar titullin e
kontratés, shumén e kontratés, datén e fillimit dhe datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti
bashkéngjiten referencat ose certifikatat pér kryerje té shérbimeve.

2. Lista e stafit profesional s&€ bashku me diplomat, CV-t&, kontratat e punés ose marréveshja pér bashképunim né
kété projekt, déshmité€ mbi pérvojén e punés. Pér ti plotésuar kérkesat duhet t& ofrohen edhe kéto déshmi sé
paku njé letér referenca nga punédhénési ose ¢farédo dokumenti tjetér q& déshmon pér punét dhe pérvojén e
méparshme si dhe vendimet e nénshkruar nga inxhinieri dhe kompania pér caktimin né pozitat e kérkuara.
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Pérgjigjje né pretendimet ankimore té OE ankues “Albo Group ” Sh.p.k - Prishtiné.

Sagarim Hyres:

Autoriteti Kontraktues — Komuna Podujeve, gjaté kétij aktiviteti t& prokurimit ka zbatuar procedur t& hapur, lloji i
kontratés &shté “Kontrate Publike Kornize- Shérbim™, - kuotim i ¢gmimit. Pretendimet ankimore kane te bé&jné kundér
njoftimit per kontrate, pérkatésisht kundér kérkesave te kualifikimit te pershtatshmeris profesionale.

Kunder ketije njoftimi parashtruesi i ankesés te njéjtat kérkesa i ka kontastuar pérmes kérkesés per ri shqyrtim
pérderisa AK — Komuna Podujeve, kerkese e ka refuzuar si te pa bazuar, rrjedhimisht pretendimet ankimore ne térési
jané trajtuar nga eksperti teknik dhe ate si me poshté:

PRETENDIMI NR.1
Lidhur me pretendimin e OE drejtuar AK:

Pas publikimit te njoftimit per kontrate, kemi vrejtur se kushtet e tenderit jané diskriminues, kufizues me pérjashtim
te nje OE sepse te kérkosh referenca strikte vetém te studimit te fizibilitetit kur dihet se projektet e tjera jané& shume
me te komplikuara dhe me te réndésishme e mos me vlejte referencat e strategjive.

Studime fizibiliteti jan& bere shume pak ne Republiken e Kosoves ku edhe nuk ka kompani ge kane bere vetém pune
te tilla.

Sqarimi i juaj bie ndesh edhe me kushtet e dosjes se tenderit.

NE& vendimit e shqyrtimit t€ ankesé né njé pargarafe t& AK thuhet:

Nuk géndron fakti dhe nuk eshte e vértet se nuk ka ne Kosove qe jané bere shume pak studime fizibiliteti dhe nuk
ka kompani per studim te fizibilitetit dhe studime tjera, pérkundrazi ne Kosove jo ge nuk behen fizibilitete por ka
edhe shume kompani ge merren me studime te fizibiliteteteve dhe studime te tjera qe i kane ne veprimtarit e tyre te
bizneseve e ge jan€ te natyrés se ngjashme por jo strikte sic pretendoni, ndérsa ne komunén e Podujeves vitin e kaluar
kemi pas projekt dhe eshte realizuar Analiza e fizibilitetit te parkingut néntokésor, po ashtu edhe vitet tjera paraprake.

Pikrisht& kétu géndron “lepuri”, pse vitin e kaluar nuk &shté kérkuar referenca pér analizé t& fizibilitetit te “Parkingu
néntokésor” por po kérkohen tani. A pse e keni njé kompani q& e ka béré njé studim fizibilitetit dhe ja keni jap njé
referencé. Kushtet e parkingut néntokésor ishin:

Pytje per sqarime shtese nga OE per AK:
1.Kontratat e ngjashme a i nenkuptoni edhe strategji te zhvillimit ekonomik/plane dhe programe te ndryshme apo
vetem fizibiliteti ?

Sqarime nga AK :
Kontratat e ngjashme nenkuptohen te natyres se ngjashme te studimeve te fizibiliteteteve te te cdo lloj natyre apo
lemie te ndryshme qe kane te bejne me studime te fizibilitetit.

Eksperti teknik per pretendimin nr.1 te OE ankues, sqaron se AK ne Aneksin 4 té Dosjes sé Tenderit ku duhet
saktésuar titullin e kontratés, shumén e kontratés, datén e fillimit dhe datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés
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ti bashkéngjiten referencat ose certifikatat pér kryerje té shérbimeve ka kérkuar dokumentacion duke theksuar “nje
liste te kontratave te realizuara” dhe jo te paktén nje kontrate te realizuar (duke favorizuar nje OE sipas pretendimit
te ankuesit).

Sqarimi i AK lidhur me pretendimin e OFE eshte i qarte se ne Kosove behen analiza te fizibilitetit dhe ka marre si
shembull “Analizen e fizibilitetit te parkingut néntokésor” po ashtu edhe vitet tjera paraprake e qe do te thoté se bie
ndesh me pretendimin e OE se * Studime fizibiliteti jané bere shume pak ne Republiken e Kosoves ku edhe nuk ka
kompani ge kane bere vetém pune te tilla.”

Prandaj bazuar ne déshmité e lartpérmendura rezulton se ky pretendim i OF ankues nuk géndron i bazuar.

Mendimi i ekspertit teknik

Duke u bazuar n€ sqarimet e lartp€rmendura, eksperti teknik i propozon panelit shqyrtues qé ankesa e OE "Albo
Group" sh.p.k - Prishting, t€ refuzohet si e pa bazuar (pér arsyetimet qé u cekén né& pretendimin e lartéshénuar),
propozojmé Autoriteti Kontraktues, Komuna se Podujeves” te vazhdoj me procedurat e prokurimit sipas LPP-se.
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